



JUSTITSMINISTERIET

Civilafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 18. maj 2016
Kontor: Formueretskontoret
Sagsbeh: Christian Lund Hansen
Sagsnr.: 2016-0037-0152
Dok.: 1961069

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om forsikringsaftaler og lov om tilsyn med firmapensionskasser (L 157), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. maj 2016.

Søren Pind

/

Mette Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 2 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om forsikringsaftaler og lov om tilsyn med firmapensionskasser (L 157):

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 29. april 2016 fra Forsikring & Pension, jf. L 157 - bilag 5.”

Svar:

Forsikring & Pension har ved henvendelse af 29. april 2016 til Folketingets Retsudvalg fremsendt et ændringsforslag til forslaget til lov om ændring af lov om forsikringsaftaler og lov om tilsyn med firmapensionskasser (L 157).

Forsikring & Pensions ændringsforslag indebærer, at der gives mulighed for, at forsikringsselskaber og pensionskasser kan anvende oplysninger om den forsikringsøgendes slægtninges helbredstilstand, hvis den forsikringsøgende ønsker at tegne en række nærmere angivne forsikringer med høj dækning. Forsikring & Pension understreger, at der kun skal kunne indhentes oplysninger om sygdomshistorien i forsikrings- og pensionstagerens nærmeste familie, og kun oplysninger om stærkt arvelige, livstruende eller invaliderende sygdomme, som debuterer tidligere i forsikrings- og pensionstagerens familie end i den øvrige befolkning.

Forsikring & Pension bemærker herudover i forlængelse af Justitsministeriets besvarelse af 28. april 2016 af spørgsmål nr. 1 vedrørende lovforslaget, at forsikrings- og pensionsselskaber kun anvender valide oplysninger om familiemedlemmers sygdomshistorik, og at sådanne oplysninger indgår sammen med andre helbreds- og livsstilsoplysninger i den samlede vurdering af forsikringsrisikoen. Endvidere bemærker Forsikring & Pension, at der i risikovurderingen tages højde for forebyggelses- og behandlingsmuligheder.

Justitsministeriet skal indledningsvis bemærke, at de synspunkter, som Forsikring & Pension har fremsat i henvendelsen af 29. april 2016 i vidt omfang svarer til de synspunkter, som fremgår af Forsikring & Pensions henvendelse til Folketingets Retsudvalg af 21. april 2016 og Forsikring & Pensions høringsvar til lovforslaget, jf. L 157 – bilag 1.

Som anført under pkt. 2.2 i de almindelige bemærkninger til lovforslaget har hverken forsikrings- eller pensionstageren eller selskaberne adgang til

forsikrings- eller pensionstagerens slægtnings lægejournaler mv. Oplysningerne vil i stedet være baseret på forsikrings- eller pensionstagerens hukommelse, og kan være påvirket af manglende viden om, hvilken specifik sygdom der er tale om, eller være præget af mangelfuld information eller fejlopfattelser. Uanset, at det med den teknologiske udvikling er blevet nemmere at søge generel information om sygdomme, vil forsikrings- og pensionstager ikke have adgang til slægtnings sygdomshistorik.

I lyset af den usikkerhed, der knytter sig til oplysninger om aktuelle eller tidligere sygdomme hos slægtnings, og ud fra hensynet til at personer ikke bør fratages muligheden for at tegne forsikring på et urigtigt eller mangelfuldt grundlag, finder Justitsministeriet, at slægtnings helbredsoplysninger ikke bør inddrages i risikovurderingen ved tegning mv. af forsikringer og pensioner.

De nævnte hensyn gør sig efter Justitsministeriets opfattelse gældende uanset forsikringens dækningsniveau. Regeringen kan derfor ikke støtte et forslag om at tillade brugen af oplysninger om familiehistorie ved tegning af forsikringer med særlig høj dækning som foreslået af Forsikring & Pension.